O Concurso Pdblico para Prestagdo de Servicos de Seguros, // Wéh/\
pelo prazo de 36 meses

aljezur . 2020/300.10.005/716
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ATA DO JURI - ANALISE DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

Aos vinte e quatro dias do més de novembro de dois mil e vinte, decorrido o Prazo previsto no n.2 1 do artigo 502
do Codigo dos Contratos Publicos, - primeiro terco do prazo fixado para a apresentacdo das propostas-, reuniu o

de Camara datado de nove de novembro de dois mil e vinte, composto por Maria Margarida Fernandes Correia,
na qualidade de 12 Membro Efetivo-Presidente, Helder Manuel Candeias Ferreira e Citia Filipa Nobre Correia
Lucas, na qualidade de 2° e 32 Membros Efetivos, respetivamente, a fim analisar e prestar os esclarecimentos
solicitados pelos interessados.

Iniciada a reunido verificou-se que foram apresentados os seguintes pedidos de esclarecimento, que apés analise,
deliberou o juri, por unanimidade, esclarecer que:

Entidade: Lusitinia Companhia de Seguros, S.A.

Questao:
“1. Mediagdo
1.1. Qual a categoria do mediador nomeado (agente ou corretor) ?”

Resposta:
De acordo com a Clausula 292 do Caderno de Encargos, apos a adjudicacgdo Municipio indicaré a seguradora ou
seguradoras, quem é o seu mediador.

Questao:
“2. Acidentes Pessoais
2.1. Solicitamos o envio do anexo 3 em formato Excel”

Resposta:
O Anexo sera disponibilizado na plataforma eletrénica da contratacdo.

Questdo:
“2.2. Qual o numero de pessoas seguras no seguro CPCJ ?”

Resposta:
Sdo 8 comissarios de acordo com o ponto 1.1 do IV da Clausula 42 do Caderno de Encargos.

Questdo:
“3. Roubo de Valores
3.1. O capital indicado 10.000€,00 é para o conjunto dos locais de risco? E um méximo diario ?”

Resposta:
O capital de €10.000,00 ¢ o valor que se pretende segurar por sinistro.

Questdo:
“4. Responsabilidade Civil
4.1. O Municipio tem lixeiras? Se sim, quantas?”

Resposta:
O Municipio ndo tem lixeiras.
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Questao:
“4.2. 0 Municipio tem ETAR's? Se sim quantas?”

Resposta:
Sim, o0 Municipio tem 3 Etar's de sistema hamido (plataforma de Evapotranspiragio)

Entidade: Fidelidade — Companhia de Seguros, SA

Questao:

“Solicitamos esclarecimento relativo ao Ramo Multirrisco Lote 1, nomeadamente em relagdo 3 cobertura -
Incéndio de veiculos em parque; se o referido espago? parque ? é vedado e fechado e corresponde a instalacbes
do Municipio ? e também defini¢cdo do local de risco do parque”

Resposta:
As viaturas ficam parqueadas num armazém fechado propriedade do Municipio.

Questao:

“Relativamente ao CE ? Seguro de Acidentes de Trabalho:

1 - Coberturas e Garantias

3.8.3. b) A seguradora responsabiliza-se por facultar aos sinistrados o meio de transporte necessario e adequado
para as deslocagGes que forem necessarias 3 sua total recuperagdo, sem que haja qualquer forma de pagamento
adiantado pelo sinistrado e/ou segurado.

O segurador assegura o anteriormente descrito desde que se verifiquem os seguintes requisitos:

- Por determinaco clinica do médico assistente;

- Por inexisténcia de transportes coletivos.

Agradecemos confirmacgdo do nosso entendimento.”

Resposta:
O que se pretende é que a seguradora assuma previamente o Pagamento das despesas ao sinistrado no caso
deste utilizar os transportes coletivos ou transporte préprio.

Questao:

“2 - Outras Condi¢des

6.3. A Seguradora garantira aos sinistrados o meio de transporte necessario para as deslocagGes para fora da rea
do concelho, necessiria a sua assisténcia clinica, sem que o sinistrado tenha que efetuar previamente o
pagamento.

- O procedimento deste Segurador é o seguinte:? 0 Segurador responsabiliza-se por facultar aos sinistrados o
meio de transporte necessario para as deslocagGes para fora da area do concelho necessarias a sua recuperacao,
sem que o sinistrado tenha de efetuar previamente o pagamento, desde que se verifiquem os seguintes
requisitos:

- Por determinacéo clinica do médico assistente;

- Por inexisténcia de transportes coletivos.?

Agradecemos informacdo se o nosso procedimento é motivo de exclus3o ao concurso.
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Resposta:

Sim, é motivo de exclusdo, o que se pretende é que a seguradora assuma previamente o pagamento das despesas
ao sinistrado no caso deste utilizar 0s transportes coletivos ou transporte préprio.

Questio:

incluidos sapadores florestais.

Em caso afirmativo:

- Numero de trabalhadores a considerar com a funcdo de Sapadores Florestais;
- Qual a massa salarial afeta 3 fungdo de Sapadores Florestais.”

Resposta:
Nao

Questdo:
“5 - Pretendemos saber se no quadro de pessoal estdo incluidas forcas policiais. Se a resposta for afirmativa
precisamos de saber quantas pessoas, fungdes e qual a massa salarial afeta as mesmas.”

Resposta:
Nao

Questdo:
“Questdes genéricas:

Resposta:
Sim é correto

Questio:

Resposta:
Sim é correto

Questdo:

“Questdes especificas de cada Universo Segurével:

UTENTES DAS INSTALACOES DESPORTIVAS, CULTURAIS, RECREATIVAS E DE LAZER MUNICIPAIS

AMBITO DO SEGURO: 1.2. O que se pretende dizer com o parégrafo ?Ficam ainda garantidos os danos resultantes
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Tomador do Seguro, Pessoa Segura e Beneficiario, que cause a Pessoa Segura lesdes corporais, invalidez
permanente, incapacidade temporaria ou morte, verificadas clinicamente?”

Resposta:
Sim é correto.

Questao:
“ANEXO 3 - Qual o periodo de funcionamento (anual e didrio) da Piscina?”

Resposta:
De 22 a 62 feira das 9h as 20h, durante todo ano.

Questio:
“UTENTES DAS INICIATIVAS, CULTURAIS, RECREATIVAS E DE LAZER MUNICIPAIS

AMBITO DO SEGURO: O que se pretende dizer nos Pontos 5.2 e 5.3 ? Objetivamente podemos assumir que, serdo
indemnizados os sinistros em consequencia de um Acidente Pessoal que, de uma forma genérica se define como?

Beneficidrio, que cause 3 Pessoa Segura lesSes corporais, invalidez permanente, incapacidade temporaria ou
morte, verificadas clinicamente?”

Resposta:
Sim é correto.

Questio:
“ANEXO 4 ?

Resposta:
Pretende-se segurar 900 Pessoas por ano para as atividades previstas no anexo 4 do Caderno de Encargos, sendo
que as mesmas poderdo ter a duragdo de 1 ou mais dias.

Questido:
“COMISSAO DE PROTECAO A CRIANCAS E JOVENS
Apdlice com a identificagdo das Pessoas Seguras?”

Resposta:

Sim

Questio:

“CEl / CEl + / PROTEL

Quais as principais atividades desenvolvidas nos programas CE[+?”

Resposta:
De acordo com o anexo 5 do Caderno de Encargos
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Questdo:

“PROGRAMAS DE ESTAGIOS PEPAL
Apdlice com a identificacdo das Pessoas Seguras?”

Resposta:
Sim

Questao:
“Tarefas predominantes ao abrigo destes estagios?”

Resposta:
De acordo com o Anexo 5.

Entidade: Caravela Companhia de Seguros, S.A.

Questdo:
“qual o limite de capital para exposi¢cdes temporarias?”

Resposta:
O capital é de €200.000,00, de acordo com o n°3 da Clausula 52 do Caderno de Encargos.

E nada mais havendo a tratar, o Presidente do Juri deu por encerrada a reunido, da qual se lavrou a presente ata,
que vai ser assinada pelos elementos intervenientes, apés o que sera disponibilizada na plataforma de
contratagdo publica (Saphety).

O Jdri,

12 Membro Efetivo (Presidente)

VRPN

(Margarida Correig)

20 e g/ R
; )C/U(élder Ferreira)
y

32 Membro Efetivo

Qld—

(Catia Lucvas)
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